
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 46,669,430 47,860,895 △1,191,465

국 1,857,863 1,913,060 △55,197

기 11,914,818 11,870,003 44,815

도 5,891,682 6,902,702 △1,011,020

시 27,005,067 27,175,130 △170,063

농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 26,000,418 27,142,311 △1,141,893

국 1,182,280 1,176,749 5,531

기 10,936,023 10,935,841 182

도 3,609,572 4,605,698 △996,126

시 10,272,543 10,424,023 △151,480

농업인 소득 및 인력 육성 8,164,316 9,251,987 △1,087,671

국 128,099 128,099 0

기 129,225 129,225 0

도 2,717,042 3,713,092 △996,050

시 5,189,950 5,281,571 △91,621

농업인 인력 육성 1,482,055 1,470,277 11,778

도 200,834 195,564 5,270

시 1,281,221 1,274,713 6,508

202 여비 99 1,600 △1,501

01 국내여비 99 1,600 △1,501

○ 농업인 인력육성 지도 여비 99 1,600 △1,501경정 99,000원

301 일반보전금 730,229 738,480 △8,251

도 146,268 147,456 △1,188

시 583,961 591,024 △7,063

01 사회보장적수혜금 730,080 735,480 △5,400

○ 농업인 자녀학자금 지원 12,600 18,000 △5,400경정 12,600,000원

도 2,772 3,960 △1,188

시 9,828 14,040 △4,212

09 행사실비지원금 149 3,000 △2,851

○ 농촌체험마을 홍보행사 지원 0 800 △800

○ 농촌체험마을 역량강화교육 실비 보상

0 700 △700

○ 농업인 의식교육 참석 실비 보상

149 1,500 △1,351

경정 0원

경정 0원

경정 149,000원

307 민간이전 167,497 145,967 21,530

도 47,849 41,391 6,458

시 119,648 104,576 15,072

08 이차보전금 51,537 30,007 21,530

○ 농업정책자금 이자차액 지원

51,537 30,007 21,530경정 51,537,000원

도 15,461 9,003 6,458

시 36,076 21,004 15,072

농어민 공익수당 지원 6,233,604 7,235,053 △1,001,449

도 2,476,080 3,476,400 △1,000,320

시 3,757,524 3,758,653 △1,129

202 여비 71 1,200 △1,129



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 71 1,200 △1,129

○ 농어민 공익수당 업무 추진 여비

71 1,200 △1,129경정 71,000원

301 일반보전금 6,170,780 7,171,100 △1,000,320

도 2,476,080 3,476,400 △1,000,320

시 3,694,700 3,694,700 0

12 기타보상금 6,170,780 7,171,100 △1,000,320

○ 농어민 공익수당 지원

6,170,780 7,171,100 △1,000,320경정 6,170,780,000원

도 2,476,080 3,476,400 △1,000,320

시 3,694,700 3,694,700 0

농촌관광주체 육성 지원(사무장 채용) 95,040 98,040 △3,000

국 47,520 47,520 0

도 14,256 15,256 △1,000

시 33,264 35,264 △2,000

307 민간이전 95,040 98,040 △3,000

국 47,520 47,520 0

도 14,256 15,256 △1,000

시 33,264 35,264 △2,000

02 민간경상사업보조 95,040 98,040 △3,000

○ 농촌체험마을 홍보관 운영 0 3,000 △3,000경정 0원

도 0 1,000 △1,000

시 0 2,000 △2,000

농촌관광주체 육성 지원(농촌체험휴양마을) 3,736 83,736 △80,000

국 2,335 2,335 0

도 436 436 0

시 965 80,965 △80,000

307 민간이전 3,736 83,736 △80,000

국 2,335 2,335 0

도 436 436 0

시 965 80,965 △80,000

02 민간경상사업보조 0 80,000 △80,000

○ 청소년 농업·농촌 체험교육비 지원

0 80,000 △80,000경정 0원

농업경영인대회 행사 0 15,000 △15,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

04 민간행사사업보조 0 15,000 △15,000

○ 제19회 여수시 농업경연인대회 행사

0 15,000 △15,000경정 0원

식량 안전 생산 13,816,952 13,907,705 △90,753

국 151,609 151,609 0

기 10,806,798 10,806,616 182

도 674,164 674,240 △76

시 2,184,381 2,275,240 △90,859

공익직불제 행정경비 지원 65,930 65,748 182

기 56,790 56,608 182



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 식량 안전 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 9,140 9,140 0

202 여비 7,182 7,000 182

기 7,182 7,000 182

01 국내여비 7,182 7,000 182

○ 공익직불제추진 여비 7,182 7,000 182경정 7,182,000원

기 7,182 7,000 182

농업 기계화사업 792,650 839,900 △47,250

도 79,250 79,250 0

시 713,400 760,650 △47,250

402 민간자본이전 792,650 839,900 △47,250

도 79,250 79,250 0

시 713,400 760,650 △47,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 553,850 601,100 △47,250

○ 농산물 생산비 절감 지원

154,500 156,250 △1,750경정 154,500,000원

도 47,750 47,750 0

시 106,750 108,500 △1,750

○ 콩 전용수확기 구입 지원(2019년 도비)

0 45,500 △45,500경정 0원

고품질 쌀 생산 지원사업 495,483 548,989 △53,506

도 17,132 17,299 △167

시 478,351 531,690 △53,339

201 일반운영비 7,140 5,115 2,025

도 783 479 304

시 6,357 4,636 1,721

01 사무관리비 7,140 5,115 2,025

○ 전업농신문 보급 2,700 675 2,025경정 2,700,000원

도 405 101 304

시 2,295 574 1,721

206 재료비 37,949 44,250 △6,301

01 재료비 37,949 44,250 △6,301

○ 빈 농약병 수거함 설치지원

35,699 42,000 △6,301경정 35,699,000원

301 일반보전금 30,678 37,248 △6,570

도 8,505 8,976 △471

시 22,173 28,272 △6,099

09 행사실비지원금 2,328 7,328 △5,000

○ 고품질 쌀 생산시책 도단위 농업인 교육 참

석 실비 보상 1,000 2,500 △1,500

○ 쌀전업농 영농행사 참석 실비 보상

0 3,500 △3,500

경정 1,000,000원

경정 0원

12 기타보상금 28,350 29,920 △1,570

○ 벼 보급종 차액지원 28,350 29,920 △1,570경정 28,350,000원

도 8,505 8,976 △471

시 19,845 20,944 △1,099



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 식량 안전 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 190,517 232,000 △41,483

02 민간경상사업보조 190,517 232,000 △41,483

○ 맞춤형 비료 지원 190,517 232,000 △41,483경정 190,516,080원

402 민간자본이전 228,299 229,476 △1,177

도 7,844 7,844 0

시 220,455 221,632 △1,177

01 민간자본사업보조(자체재원) 196,923 198,100 △1,177

○ 벼 육묘용 상토 공급사업

187,823 189,000 △1,177경정 187,822,230원

농작물 재해보험료 지원 138,521 128,700 9,821

도 42,901 42,810 91

시 95,620 85,890 9,730

307 민간이전 138,521 128,700 9,821

도 42,901 42,810 91

시 95,620 85,890 9,730

06 보험금 138,521 128,700 9,821

○ 농작물 재해보험료 지원

126,273 126,000 273경정 126,273,000원

도 42,091 42,000 91

시 84,182 84,000 182

○ 유기농 종합보험 지원(자체)

9,548 0 9,54855,670원 * 171.5ha

친환경 농업육성 및 지원 4,019,150 3,982,619 36,531

국 902,572 897,041 5,531

도 218,366 218,366 0

시 2,898,212 2,867,212 31,000

친환경 농산물 생산단지 조성 1,482,752 1,451,752 31,000

도 97,208 97,208 0

시 1,385,544 1,354,544 31,000

301 일반보전금 1,194,500 1,163,500 31,000

도 88,100 88,100 0

시 1,106,400 1,075,400 31,000

12 기타보상금 1,194,500 1,163,500 31,000

○ 친환경농업단지 조성(자체)

86,000 55,000 31,000경정 86,000,000원

친환경농업 직불 195,760 190,229 5,531

국 195,000 189,469 5,531

시 760 760 0

301 일반보전금 195,000 189,469 5,531

국 195,000 189,469 5,531

12 기타보상금 195,000 189,469 5,531

○ 친환경농업직불제사업 195,000 189,469 5,531경정 195,000,000원

국 195,000 189,469 5,531

축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,681,662 3,650,779 30,883

국 305,229 324,229 △19,000



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 녹색축산 시책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 936,263 891,630 44,633

도 281,263 283,638 △2,375

시 2,158,907 2,151,282 7,625

녹색축산 시책 지원 2,111,574 2,066,941 44,633

국 570 570 0

기 766,469 721,836 44,633

도 144,861 144,861 0

시 1,199,674 1,199,674 0

축산분야 FTA 피해보전직불 44,633 0 44,633

기 44,633 0 44,633

301 일반보전금 44,633 0 44,633

기 44,633 0 44,633

12 기타보상금 44,633 0 44,633

○ 2020년 돼지고기 FTA 피해보전직불금 지원

44,633 0 44,63344,633,000원 * 1식

기 44,633 0 44,633

동물보호 181,322 171,322 10,000

국 6,254 6,254 0

도 3,600 3,600 0

시 171,468 161,468 10,000

동물보호사업 79,036 74,036 5,000

206 재료비 21,280 16,280 5,000

01 재료비 21,280 16,280 5,000

○ 유기동물 사료 및 소요자재 구입

16,640 11,640 5,000경정 16,640,000원

유기동물 보호관리(자체) 10,000 5,000 5,000

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

02 공공운영비 10,000 5,000 5,000

○ 시설장비유지비 10,000 5,000 5,000

ㅇ 유기동물보호소 환경개선

10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

가축방역 1,376,742 1,400,492 △23,750

국 298,105 317,105 △19,000

기 167,394 167,394 0

도 132,262 134,637 △2,375

시 778,981 781,356 △2,375

살처분 보상금 지원 6,250 30,000 △23,750

국 5,000 24,000 △19,000

도 625 3,000 △2,375

시 625 3,000 △2,375

301 일반보전금 6,250 30,000 △23,750

국 5,000 24,000 △19,000

도 625 3,000 △2,375

시 625 3,000 △2,375

12 기타보상금 6,250 30,000 △23,750



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 살처분 보상금 지원 6,250 30,000 △23,750경정 6,250,000원

국 5,000 24,000 △19,000

도 625 3,000 △2,375

시 625 3,000 △2,375

원예특작 생산기반 확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,459,279 1,542,736 △83,457

국 329,622 371,350 △41,728

기 42,532 42,532 0

도 141,776 154,295 △12,519

시 945,349 974,559 △29,210

시설원예 및 채소 생산기반 육성 1,269,563 1,353,020 △83,457

국 300,772 342,500 △41,728

기 27,632 27,632 0

도 133,661 146,180 △12,519

시 807,498 836,708 △29,210

저온유통체계구축사업 557,343 640,800 △83,457

국 278,672 320,400 △41,728

도 83,601 96,120 △12,519

시 195,070 224,280 △29,210

402 민간자본이전 557,343 640,800 △83,457

국 278,672 320,400 △41,728

도 83,601 96,120 △12,519

시 195,070 224,280 △29,210

02 민간자본사업보조(이전재원) 557,343 640,800 △83,457

○ 원예농산물 저온유통체계 구축사업

557,343 640,800 △83,457경정 557,343,000원

국 278,672 320,400 △41,728

도 83,601 96,120 △12,519

시 195,070 224,280 △29,210

학교급식관리(교육/유아및초중등교육) 14,371,382 14,379,829 △8,447

국 40,732 40,732 0

도 1,859,071 1,859,071 0

시 12,471,579 12,480,026 △8,447

학교 급식 지원 14,371,382 14,379,829 △8,447

국 40,732 40,732 0

도 1,859,071 1,859,071 0

시 12,471,579 12,480,026 △8,447

친환경 농산물 식재료 지원 7,243,985 7,252,432 △8,447

도 1,846,851 1,846,851 0

시 5,397,134 5,405,581 △8,447

308 자치단체등이전 7,105,975 7,114,422 △8,447

도 1,824,351 1,824,351 0

시 5,281,624 5,290,071 △8,447

08 교육기관에대한보조 7,105,975 7,114,422 △8,447

○ 학교급식 Non-GMO 식재료 지원(동지역 고등

학교)(자체) 92,017 100,464 △8,447경정 92,017,000원

행정운영경비(농업정책과)(기타/기타) 636,740 631,514 5,226

인력운영비 363,437 358,211 5,226



부서: 농업정책과

정책: 행정운영경비(농업정책과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비 363,437 358,211 5,226

101 인건비 363,437 358,211 5,226

02 기타직보수 16,140 11,783 4,357

○ 공중방역수의사 시간외 근무수당(정액 10,

초과 70) 8,340 3,983 4,357경정 8,339,110원

03 무기계약근로자보수 16,965 16,096 869

○ 시간외근무수당 16,065 15,196 869

ㅇ <가>직군(사무원) 4,127 10,797 △6,670

ㅇ <나>직군(청사관리원) 11,938 4,399 7,539

경정 4,127,000원

경정 11,938,000원

재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 519,949 513,726 6,223

보전지출 519,949 513,726 6,223

보전지출 519,949 513,726 6,223

802 반환금기타 519,949 513,726 6,223

01 국고보조금반환금 273,354 271,241 2,113

○ 2019년 동물보호 및 복지대책사업 사용잔액

1,697 0 1,697

○ 2019년 축산물이력제 지원사업 사용잔액

416 0 416

1,697,000원 * 1식

416,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 246,595 242,485 4,110

○ 2019년 농촌체험휴양마을 활성화 지원사업

사용잔액 1,197 0 1,197

○ 2019년 유기동물보호센터 운영비 지원사업

사용잔액 1,156 0 1,156

○ 2019년 축산물이력제 지원사업 사용잔액

125 0 125

○ 2019년 친환경해충퇴치장비 지원사업 사용잔

액 1,632 0 1,632

1,196,540원 * 1식

1,156,000원 * 1식

125,000원 * 1식

1,632,000원 * 1식


